
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile  - Settore  Pro-
vinciale Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Salerno   - Decreto diri-
genziale n. 55 del 09 febbraio 2010 –  D. Lgs. 152/06, art. 208. Autorizzazione  alla real izzazione
dell’ impianto di recupero di rifiuti inerti da cos truzione, demolizione e macerie edilizie. Ditta PA-
RISI ELISA con sede legale ed impianto in Loc.tà Fa lascone del Comune di Palomonte (SA).

IL DIRIGENTE

PREMESSO 

- che la parte quarta del D.Lgs. 152/06 del 03.04.2006 e s.m.i., detta le nuove norme in materia di ge-
stione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati;
- che l’art. 208 del citato D.Lgs. 152/06 detta la procedura per l’approvazione dei progetti e autorizzazio-
ne alla realizzazione degli impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti;
- che con deliberazione di Giunta n. 2723/01 successivamente modificata e integrata con Delibere nn.°
5880 del 06 dicembre 2002, 2210 del 27.06.2003, 778 del 11.05.2007 e 1411 del 27.07.2007, la Regio-
ne Campania ha stabilito le procedure per l’approvazione dei progetti e autorizzazione alla realizzazione
degli impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti da rilasciarsi ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. Lgs.
22/97, ora art. 208 del D.Lgs. 152/06;
- che la Ditta PARISI ELISA con sede legale nel Comune di Palomonte, Loc.tà Falascone, Titolare Fir-
matario Parisi Elisa nata ad Oliveto Citra (SA) il 15.11.1979 ha presentato  in data 09/10/2009, prot.
865362 istanza di autorizzazione ai sensi dell’art. 208, D.Lgs. 152/2006 per l’impianto sito in Loc.tà Fala-
scone, Comune di Palomonte per  l'attività di recupero di rifiuti inerti da costruzione, demolizione e ma-
cerie edilizie;
- che con nota del 09.10.09, prot. 865362 il geologo  Dr Gaetano Gelormino e l’Ing. Raffaele Li Pizzi, in
qualità di geologo e progettista hanno dichiarato che l’ impianto di smaltimento di rifiuti non pericolosi ha
capacità complessiva non superiore a 10 t/giorno, mediante operazioni di cui all’ allegato C, lettere da
R1 a R9 della parte quarta del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e pertanto è escluso dalla Verifica
di assoggettabilià per la V.I.A. di cui al D.Lgs n 4/2008; 

PRESO ATTO:
- che  il 4 dicembre 2009, si è tenuta la prima seduta congiunta della  Conferenza dei Servizi ai sensi de-
gli artt. 208 e 269, comma 2, D.Lgs 152//2006 conclusasi con la richiesta, alla Ditta PARISI ELISA, di do-
cumentazione integrativa a chiarimento di quanto emerso durante la seduta stessa; 
- che la Ditta richiedente, in data 18/01/2010, prot, 38625, ha trasmesso la documentazione integrativa;  
- che  nella seduta del 18 gennaio 2010 sulla scorta della succitata documentazione integrativa dopo ap-
profondita discussione, all'unanimità, la Conferenza ha  concluso l’istruttoria del progetto proposto ed ha
espresso parere favorevole al rilascio dell'autorizzazione richiesta ai sensi degli artt. 269 e 208, D. Lgs
152/06 con le prescrizioni di seguito riportate: 

1) comunicare al Settore Ecologia di Salerno, con un anticipo di almeno 15 giorni, la data di mes-
sa in esercizio dell’impianto;

2) comunicare, altresì, al Settore Ecologia di Salerno, i dati relativi alle emissioni effettuate in un
periodo continuativo di marcia controllata di 10 giorni, decorrenti dalla data di messa a regime dell’im-
pianto, nonché il numero di campionamenti da effettuare, che dovranno essere non inferiori tre prelievi
consecutivi, in accordo con le norme UNI EN;

3) stabilire che la Ditta effettui i controlli sulle emissioni, almeno una volta all’anno, inviandone i ri-
sultati  al Settore Ecologia di Salerno;

4) l’obbligo da parte della Ditta di acquisire  ogni altra autorizzazione, nulla osta o parere neces-
sario per la realizzazione e l’ esercizio dell’ impianto;



- che nulla di ostativo è pervenuto da parte degli Enti assenti alla Conferenza di Servizi, a seguito della
trasmissione del verbale, avvenuta con nota prot. 45064 del 19.01.2010 della seduta del 18.01.2010;  
- che la Ditta PARISI ELISA con bonifico effettuato sul C/C n. 21965181, ha provveduto al versamento di
€ 520,00 in favore della Regione Campania per le spese relative all’istruttoria del progetto presentato ai
sensi dell’ art. 208, D.  Lgs. 152/06;
-  di quanto previsto dal Decreto legislativo 152/06, recante “norme in materia ambientale”;
-  delle risultanze conclusive raggiunte dalla Conferenza di Servizi congiunta;
- che allo stato, per quanto sopra riportato, sussistono le condizioni per poter procedere all’approvazione
del progetto dell’impianto;

VISTO:

- il D.Lgs. 152/06 e successive modifiche ed integrazioni ;
- la D.G.R.C.  n. 5880 del 06 dicembre 2002;
- la D.G.R.C.  n. 2210 del 27.06.2003;
- la D.G.R.C.  n. 778 dell’11.05.2007;
- la D.G.R.C.  n. 1411 del 27.07.2007;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore Provinciale Ecologia, Tutela Ambientale, Disinquinamen-
to e Protezione Civile - di Salerno, nonché dell'attestazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente
del Settore,

DECRETA

Per le motivazioni espresse  in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

APPROVARE  il progetto presentato dalla Ditta PARISI ELISA per l’impianto ubicato nel Comune di Pa-
lomonte in Loc.tà Falascone, Titolare Firmatario Parisi Elisa nata ad Oliveto Citra (SA) il 15.11.1979, per
l'attività di recupero di rifiuti inerti da costruzione, demolizione e macerie edilizie per una capacità com-
plessiva non superiore a 10 t/giorno,  così come approvato dalla Conferenza di Servizi;

AUTORIZZARE  la realizzazione dell’impianto così come previsto dall’art. 208 del D.Lgs. 152/06;

STABILIRE:  

- l’obbligo da parte della Ditta di acquisire  ogni altra autorizzazione, nulla osta o parere necessario per
la realizzazione e l’ esercizio dell’ impianto;
- che i lavori dovranno essere terminati entro mesi sei dalla data di notifica del presente decreto; 
- che la Ditta PARISI ELISA è tenuta a comunicare, nei modi previsti dalla D.G.R.C. n.1411/07,  all’Am-
ministrazione Provinciale di Salerno il termine dei lavori per consentire alla stessa la verifica della corri-
spondenza dei lavori al progetto approvato;
- che l’esercizio dell’impianto avrà inizio successivamente alla comunicazione da parte dell’Amministra-
zione Prov.le di Salerno attestante la corrispondenza dei lavori effettuati con il progetto approvato, previo
presentazione delle garanzie finanziarie consistenti in una polizza fidejussoria a prima escursione con-
forme a quanto previsto dalla D.G.R.C. n.1411/07 e dopo l’emanazione del decreto dirigenziale  da parte
dello  STAP Ecologia di Salerno;

PRECISARE 

- che la Ditta PARISI ELISA potrà effettuare presso l’impianto, le operazioni di recupero R5, R13 di cui
all’allegato C alla Parte IV del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.,  così come definiti dalla vigente normativa in mate-
ria, per i seguenti codici CER:

17.01.00 cemento, mattoni, mattonelle e ceramiche;



17.01.01 cemento
17.01.02 mattoni
17.01.03 mattonelle e ceramiche
17.01.07 miscugli o scorie di cemento, mattoni, mattonelle e ceramiche, diverse da quelle di cui alla
voce (Codice CER) 17.01.06
17.05.07 terra e rocce, diverse da quelle di cui alla voce (Codice CER) 17.01.03;

 - che la quantità massima stoccabile di rifiuti,  in ogni momento, così come indicato nella D.G.R.C.
n.1411/07, non deve essere superiore a 1 mc per ogni 4 mq. di superficie (6240,00 mq/4= 1560,00 mc); 
 - che l’impianto è ubicato nel Comune di Palomonte riportato in Catasto al foglio n. 16 particelle nn.389
e 403;

INVIARE  copia del presente Decreto all’A.G.C. Ecologia – Settore Tutela Ambiente Napoli,  all’Ammini-
strazione Provinciale di Salerno, al Comune di Palomonte (SA), all’ Albo Nazionale Sezione Speciale c/o
Ministero dell’Ambiente – ROMA, al Settore BURC per la pubblicazione integrale.  

                                                                                                       Il Dirigente del Settore
                                                                                                       Dott. Antonio SETARO


